
فصلنامه آرشیو ملی،  شماره ۱۰
126

ڪلید  واژه ها

آرشیو ملى، سال سوم، شماره دوم، تابستان 1396، شماره پیاپى 10؛ صص: 135-126

بررسی خدمات ژنرال پروسکی در محاصره 
هرات

احسان مهدى زاده و اکبر شریف زاده

چکیده
با تحولات سیاسى و نظامى جهان در عصر قاجار و به ویژه با شکست 
در جنگ با روسیه، ضرورت استفاده از نظم و انضباط و لزوم بهسازى 
و تجهیز قشون نظامى به صورت حرفه اى توسط حکام قاجار و به ویژه 
به  نیاز  به  توجه  با  گرفت.  قرار  مورد تِوجه  نایب السلطنه  میرزاى  عباس 
و  جدید  سلاح هاى  استعمال  نظامى،  منظم  تشکیلات  قشون،  اصلاح 
دستیابى به استفاده از علوم نظامى و صنایع وابسته، استفاده از مستشاران 
نظامى اروپایى رونق گرفت و افسران فرانسوى و انگلیسى و بعدها سایر 
اروپاییان به ایران آمده و تعلیم سپاه قاجار را برعهده گرفتند. سیاست 
استفاده از مستشاران نظامى سوى محمدشاه نیز پیگیرى شد و افسران 
لهستانى در نقش مستشار وارد سپاه وى شدند. مسئله اساسى در این 
نقش  بنابراین  است.  لهستانى  افسر  پروسکى  جایگاه  و  نقش  مقاله 
منحصر به فرد افسر مشهور لهستانى به نام ایزودور بروسکى یا پروسکى
(Isodor Borvusky) در این زمان که توسط شاه به ریاست مدرسه 
نظام انتخاب شد در این مقاله مورد بِررسى است. وى فرمانده جنگى در 
محاصره هرات بود که به قیمت از دست دادن جان خودش و دیگر یاران 
وفادار ایرانى و لهستانى اش تمام شد، لهستانى هاى زیادى در این نقش هاى 
متفاوتى را در صحنه سیاست ایران ایفا کرده اند که در این میان اسناد و 
مدارك در شناخت جایگاه، نقش و اهداف این افراد به محقق کمک هاى 
زیادى خواهد کرد. روش این تحقیق توصیفى-تحلیلى بر مبناى داده هاى 
سندى و مدارك و متون تاریخى است و نتیجه این پژوهش در درك بهتر 

نقش افسران لهستانى در جنگ هرات یارى رسان خواهد بود.

ایران، لهستان، هرات، افغانستان، پروسکى.
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بررسی خدمات ژنرال پروسکی در محاصره هرات

احسان مهدى زاده1 و اکبر شریف زاده2

است  برخوردار  فراوانى  اهمیت  از  تاریخى  تحقیقات  و  پژوهش  در  اسناد  بررسى  و  شناخت 
به گونه اى که بیشترین تأکید براى مسائل جدید و شناخت علت و علل وقایع تاریخى و نقش 
بهترى  راهگشاى  نیز  جدید  پژوهش هاى  براى  و  مى سازند  روشن  اسناد  را  افراد  جایگاه  و 
هستند. یکى از مراکزى که اسناد مهمى را دربر دارد، گنجینه اسناد کتابخانه ملى ایران است 
که حاصل سال ها وقت و هزینه در نگه دارى و شناسایى و معرفى آن ها بود و اسنادى در آن 
یافت مى شود که براى تحقیقات تاریخى بسیار مورد تِوجه و داراى جایگاه ویژه اى هستند3 یکى 
از این اسناد سندى دربارة نقش ژنرال پروسکى در هرات است که توسط محمدشاه قاجار از 
اعطاى  شرح  به  حاضر  سند  چند  هر  آمده،  به عمل  تقدیر  وى  زحمات  و  رشادت ها  و  خدمات 
درجات پروسکى و تقدیر و تشکر از زحمات وى بوده اما حاوى اطلاعات در خور تأمل از جنگ 
هرات و شرحى بر زحمات و خدمات سران سپاه و ذکر اماکن و جغرافیاى جنگ نیز هست. در 
این مقاله ابتدا به استنساخ متن سند پرداخته و سپس داده هاى سند را بر اساس شواهد تاریخى 

مورد بِررسى قرار خواهیم داد.

متن سند: شرح خدمات پروسکى
پرسکى  جنرال  عمده المنتخبین  عالیجاه  چون  آنکه  شرح  ذیقعده  1253به  شهر  تاریخ  «به 
محاسن  از  است.  نیاسوده  خدمت  رسوم  از  [اى]  دقیقه  اکنون  تا  قبول  شرف  درك  هنگام  از 
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نسخ خطی اداره کل کتاب های خطی و 

نادر، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران. 
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۳. هر چند که با دستور نسنجیده مدیران 
اسبق سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 
همه این اسناد به ساختمان آرشیو منتقل 

و عملاً امکان دسترسی برای محققان از 
بین رفت.
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[این]  در  و  درآورده  ظهور  عرصه  به  رضوان  جنت  ولیعهد  عهد  از  که  خود  جلیله  اهتمامات 
مدت سیر ترقى کثیر کرده، به منصب سرکردگى منصوب و در زمره چاکران محسوب گشت. 
قطعه  یک  اعطاى  به  بوده  مبرور  ولیعهد  رکاب  شرفیاب  که  میدان  سلطان  قلعه  در  نخستین 
نشان مکللّ از جانب ولیعهد مبرور سرافراز شد و در قلعه خبوشان و سرخس جنگهاى دلیرانه 
به جاى آورد و باز چون شیر شکارى پیش افتاده آهنگ یورش کرد و زخم خورد و از طرف 
قرین الشرف خاقان مغفور نشان شیر و خورشید مرصّع از مرتبه دوم [چند کلمه ناخوانا] نمود 
و همچنین در سفر هرات و قلعه کوشان و درّه جز و فریمان و جنگ ترکمان که خدمات امور 
او دیده از جانب نواب همایون به اعطاى یک قطعه شمشیر مرصع به اقسام جواهر سربلند 
و مباهى گردید و به درجه سرتیپى رسید. در این منصب جلیل به حسن خدمتگذارى خود را 
عزّ وجود  به  جهاندارى  کاخ  که  سنّیه  سلطنت  اعظم  نیّر  طلوع  بدو  در  اینکه  تا  ساخته  ظاهر 
همایون ما پیرایه پذیرفت او را به تنبیه اکراد نیشابور مامور فرمودیم. با نهایت تهوّر قلعه اکراد 
را محاصره و به حیطه تسخیر آورد. به اعطاى منصب جلیل جنرال مغازى و یک قطعه نشان 
مکلل به انواع لآلى در مرتبه اول با حمایل مفتخر و ممتاز گشت. پارسال در سفر گرگان که 
شرفیاب رکاب بود در مقدمه سپاه ظفر همراه با شش هزار به قرار افواج قاهره تجایرى برادر 
گرامى فریدون میرزا1 قارى قلعه را که مقرّ طایفه ترکمان بود تسخیر کرد. خاطر ملکوت بناظر 
از محاسن خدمات خود خشنود نمود و امسال که ولایت [چند کلمه ناخوانا] و همه جا ملتزم 
رکاب و در فتوحات جلیّه با سایر جان نثاران [در حاشیه سند: مفوض داشتیم] مبارك داشته و در 
قلعه غوریان نهایت خدمت را کرده و مورد مراحم علیّه گشت و در دور هرات که تدبیر و تربیت 
یک سنگر را به او مفوّض فرمودیم جانب خدمت و جلادت را به جلوه ظهور آورده و هر روز 
به نوعى دیگر اهتمام و سعى در تقدیم مراسم خدمت را کرد. روزى با طایفه افاغنه در خارج 
شهر جنگ کرده بعد از امداد زمان جدال سپاه منصوره، شکست فاحش به طایفه ضالهّ دادند 
در انتهاى مجادله گلوله شمخال2 خورد. بحمداالله از میامن توجهات شاهنشاهى بفاصله مدت 
قلیل زخم او التیام یافت. تنفس روایح مواهب جزیله را چون صبح صادق آمد و افروختن رایت 
مناصبت جلیله را لایق. لهذا او را در این سال به منصب جلیل جنرال لیت نانتى3 که جاه وجیه 
و شان [یک کلمه ناخوانا] داده، سرافراز فرمودیم بعواطف خسروى امیدوار و مستظهر شده، 
روز به روز در تقدیم مهام منصب مقرره درجات جهد و طاقت را مترقى گردد. مقرر آنکه امرا و 
اعاظم و اعیان دربار شوکت قرار مشارالیه را مراد مراحم ملوکانه دانسته، توفیر منصب جدید او 

را منظور دارند و بر عهده شناسند.
سرکردگى  و  ایران  در  لهستانى  برجسته  افسر  این  وضعیت  بیانگر  به روشنى  حاظر  سند 
قشون و خدمات و مراتب تشویق و ترقى وى را نشان مى دهد اما بحث کوتاهى دربارة روابط 

پسر  ق.)    ۱۲۷-۱۲۲۵) میرزا  فریدون   .۱
هنگام  ولیعهد،  میرزای  عباس  پنجم 
حکومت  وی  از  نیابت  به  پدر  مرگ 
پدر  همراه  همواره  و  داشت  آذربایجان 
در جنگ و سفرها بود با جلوس برادرش 
محمدشاه حاکم آذربایجان شد و ملقب 
به نایب الایاله شد. در ۱۲۵۲ق. حکومت 
عهده  بر  سال  چهار  مدت  به  را  فارس 
داشت. در ۱۲۷۰ق. والی خراسان شد و 
در ۱۲۷۲ بر اثر وبا در مشهد در گذشت 

(بامداد، ج ۳، صص ۹۴-۹۳).
۲. شمخال: تفنگی سرپر و سنگین با لوله 

ای دهن گشاد (مدرسی، ۱۳۸۰).
۳. اصطلاحی فرانسوی که مرتبه و درجه ای 
برابر با امیر تومان در قشون ایران عصر 

قاجار است (مدرسی، ۱۳۸۰، ص ۵۲۳).
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ایران و لهستان در ادامه مطلب مى آید و سپس به بحث محتواى سند و نقش پروسکى خواهیم 
پرداخت.

نظامیان لهستانى در ایران
ایران و لهستان داراى روابط دیرینه اى هستند و هیئت هاى سیاسى، مذهبى، اقتصادى و نظامى 
در سده هاى پیشین بین آن دو کشور برقرار بوده است. اولین سند مربوط به روابط ایران و 
لهستان نامه اى از طرف اوزون حسن آق قویونلو براى کازیمیر یاگلون پادشاه لهستان به سال 

1474میلادى محفوظ در آرشیو ملى لهستان است (شفا، 1348، ص293).
بعدها در دورة صفویه نیز ارتباطات ایران و لهستان با قوت و ضعف ادامه یافت، استیفن 
اول  عباس  شاه  بین  مکاتبات  ایران،  پادشاه  خدابنده  محمد  سلطان  با  لهستان  پادشاه  باتونى 
صفوى و سیگیسموند سوم، شرفیابى سفیر ارمنى لهستان توسط سیگیسموند سوم به نام سفر 
موراتووتیز به دربار شاه عباس کبیر، از سال 1641-1644م. میرزا موسى بیک نامى به عنوان 
سفیر سیاسى ایران و ورشو بود، ژان سوبیسکى پادشاه لهستان (1673-1696م.) یازده هیئت 
پیروزى هاى  مناسبت  به  صفوى  سلیمان  شاه  تبریک  پیام  کرد،  اعزام  ایران  به  دیپلماتیک 
لهستان در اروپا از دیگر نقاط عطف روابط ایران با این کشور اروپایى است (شفا، 1348، ص7).
و  شاه  دربار  مترجم  به عنوان  حسین  سلطان  شاه  حکومت  زمان  در  کروسینسکى  حضور 
شاهد سقوط خونبار اصفهان و تاجگذارى محمود افغان که آن ها را در کتاب خاطرات سقوط 
اصفهان (طباطبایى، 1382) منعکس کرده و عشق و علاقۀ وى به ایران در آثارش ستودنى 

است (دولتشاهى، 1383، ص23).
در دورة قاجاریه نیز لهستانى ها در ایران حضور جدى داشتند و نقش هاى مختلفى را ایفا 
کرده اند و با شروع دوره قاجار لهستانى ها حضور محسوسى در ایران یافتند و برخى به عنوان 
افسران نظامى در خدمت سپاه ایران درآمدند که اعزام سپاه به هرات در سال 1248 قمرى 
توسط فتحعلى شاه در اثبات ادعاى مالکیت در هرات و حضور ژنرال باروفسکى نشانۀ بارز روابط 
از  بسیارى  و  داشت  عباس میرزا  با  حسنه اى  روابط  وى  است.  لهستان  و  ایران  نظامى  حسنۀ 
لهستانى ها را وارد ارتش ایران کرد (انگلیش، 1382، ص22) و در سال 1838م. در جنگ هرات 

کشته شد و در جلفاى اصفهان در نزدیک کلیساى ارمنى کاتولیک دفن شد.
از دیگر لهستانى هاى ایران دوست مى توان به خوجکو الکساندر بوریکا (1804-1891م.) 
شاعر و سیاستمدار لهستانى اشاره داشت که در سال 1268قمرى از ناصرالدین شاه قاجار به 
دریافت نشان شیر و خورشید مفتخر و لقب میرزا را دریافت کرد و کتاب دستور زبان فارسى، 
تئاتر ایرانى (تعزیه) و رهاوردهاى مأموریت سیاسى و نمونه هایى از شعر مردم ایران از آثار او 
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است (ثروت، 1384، صص168-144).
منابع عصر قاجار از فردى به نام راتولد یا راطوله کحال لهستانى نام مى برند: اعتمادالسلطنه 
در خاطراتش در روز یکشنبه 7 محرم سنه 1313ق. چنین مى نویسد: «على الرسم در خانه رفته 
در مراجعت شنیدر و راتول کحال را منزل آورده با آنها نهار خوردیم» (خاطرات اعتمادالسلطنه، 

ص1019).
ایزیدور بروسکى از افسران شجاع لهستانى تبار در جریان محاصره هرات جان خود را در 
دفاع از تمامیت ارضى ایران فدا کرد و به یکى از داشته هاى میراث مشترك دو ملت تبدیل شد.
یکصد  از  بیش  میزبان  و  پناهگاه  سال  چهار  مدت  به  ایران  دوم  جهانى  جنگ  میانۀ  در 
سیبرى  اردوگاه هاى  از  روسیه،  به  هیتلر  حمله  از  پس  که  بود  لهستانى  مهاجر  هزار  بیست  و 
آزاد شده و به ایران سرازیر شده بودند و شهر اصفهان مرکز تمرکز و تجمع یتیمان خردسال 
لهستانى این مهاجرت بزرگ بود به «شهر بچه هاى لهستانى» شهرت یافت. لهستان اولین 
لهستانى  دانشمند  توسط  هفدهم  قرن  آغاز  در  سعدى  گلستان  ترجمه  به  که  بود  کشورى 
بازگشت  از  پس  بود.  اروپایى  زبان  یک  به  فارسى  اثرى  ترجمه  اولین  به واقع  و  اوتوینوسکى 
این مهاجران به لهستان، آموزش زبان فارسى و ایرانشناسى که پیش از جنگ در معتبرترین 

دانشگاه این کشور در کراکوف دایر بود، در دانشگاه ورشو نیز راه اندازى شد.
با این مقدمه لهستانى هاى زیادى چه قبل از جنگ هرات و چه بعد از این در ایران حضور 
مستمرى داشته و اثر و آثارى از آن ها برجاى مانده که درخور توجه است. ما در این تحقیق به 

بررسى نقش و عملکرد پروسکى خواهیم پرداخت.

پروسکى در ایران
با تجهیز سپاه توسط عباس میرزا افسران لهستانى که توانسته بودند اعتماد دربار و ولیعهد را 
جلب کنند از جمله ژنرال باروفسکى که مقام فرمانده و مشاور جنگى در حمله به هرات را ایفا و 
در جنگ هرات نیز به قتل مى رسد با خود عده زیادى از افسران و سربازان لهستانى را آورده و 
وارد سپاه ایران کردند یکى از این سربازان و افسران ایذیدور پروسکى است1، ایزودور بروسکى 
یا پروسکى افسر لهستانى الاصل متولد شهر ویلنا2 بود. از وى در پى نوشت ناسخ التواریخ چنین 
موقع  در  وى  بود.  صحنه ساز  و  توطئه گر  در عین حال  و  پویا  و  کوشا  است: «مردى  شده  یاد 
حمله روس ها به همراه پادشاه لهستان به لندن رفت و از لندن براى خدمت به آفریقاى جنوبى 
و پس از آن سر از هند در آورد. از هندوستان عازم ایران تا زیر نظر ولیعهد ایران عباس میرزا 
نایب السلطنه، سازمان نظامى ایران را سر و سامان دهد. به زودى مورد تِوجه ولیعهد و شاه ایران 
قرار گرفت و خیلى خوب توانست اطمینان ایشان و دیگر رجال بلند پایه ایرانى را جلب کند  1. Isodor Borvusky

2. Wilna
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و در جنگ هرات با همتاى دیگرش سیمنو شرکت جست. در این جنگ هر دو تیر خوردند، 
سیمنو که از ناحیه شانه زخمى شده بود بهبود یافت، اما پروسکى که گلوله به شکمش اصابت 

کرده بود درگذشت (سپهر، 1377، ص678).
بر اساس سند حاضر که سواد فرمان محمدشاه در اعطاى منصب نظامى به پروسکى و 
شرح خدمات وى است از زمان عباس میرزاى ولیعهد پدر محمدشاه قاجار، این افسر لهستانى 
در خدمت ارتش ایران بوده است ولى اینکه دقیقاً وى در چه تاریخى و چه زمان و به چه دلیل 
وارد خدمت نظام قاجارى شده، بر ما مکشوف نیست اما اولین حضور وى در منابع و سند حاضر 
به تصرف قلعه سلطان میدان، توسط عباس میرزاى ولیعهد که با شهامت و شجاعتش موفق به 
دریافت یک قطعه نشان مکللّ شده و در حملات قلعه سرخس و خبوشان که مجروح مى شود 
دریافت  دوم  مرتبه  از  مرصع  خورشید  و  شیر  نشان  قاجار  فتحعلى شاه  مغفور،  خاقان  دست  از 
مى کند، در سفر هرات و قلعه کوشان، دره جز و جنگ با ترکمان ها خدمات بسیارى انجام داده 
و از طرف عباس میرزا به یک قطعه شمشیر مرصع با اقسام جواهر سربلند و به درجه سرتیپى 

رسیده است.
در قلعه غوریان نهایت خدمت کرده، محمدشاه در جنگ هرات یک سنگر را بر عهده وى 
گذارده و در یک جنگ افاغنه را شکست سختى داده و در آخر جنگ تیر خورده و البته به فاصله 
اندکى مداوا و به میدان جنگ بر مى گردد و در سال 1253قمرى به جنگ با اکراد نیشابور 
مأمور شده و با پیروزى بازگشت و موفق به دریافت منصب «جنرال مغازى» و یک قطعه نشان 
مکلل در مرتبه اول دریافت کرده و با رکاب محمدشاه به تسخیر گرگان فرماندهى شش هزار 

مرد جنگى را بر عهده داشته است.
در نبرد قارى قلعه به همراه فریدون میرزاى قاجار برادر محمدشاه شرکت داشته و موفق به 
شکست ترکمن ها شده است و سپس در محاصره قلعه غوریان و هرات شرکت کرده که در این 

جنگ زخمى شده و ظاهراً به همین زخم نیز جان خود را از دست داده است.
آن  بر  کرده  جنبش  جاى  از  خود  قراولان  با  پروسکى  جنرال  1253قمرى  سال  «وقایع 

جماعت حمله بردند ... در این جنگ زخمى برداشت» (سپهر، 1377، ص691).
پروسکى صاحب پسر پادشاه لهستان مملکت له [لهستان] که سال ها چاکر حضرت بود به 
خواستارى خویش در سنگر صمصام جا کرد [اشتباه وى را استاد کیانفر در پاورقى ناسخ به دلیل 

همراهى پادشاه انگلستان به لندن مى داند (سپهر، 1377، ص716).
بالجمله هم در این وقت پروسکى به زخم گلوله از پاى برفت (سپهر، 1377، ص718).

با توجه به این سند وى در این جنگ زخمى شده و به نظر مى رسد سرانجام در اواخر همین 
جنگ جان خود را از دست مى دهد. برخى از منابع احتمال جاسوسى براى انگلیس را نیز براى 
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اینگونه  بروسکى  خصوص  در  خود  کتاب  پى نوشت  در  ناطق»  «هما  برشمرده اند،  پروسکى 
مى نویسد: «بروسکى افسر لهستانى که از جانب روس ها در سپاه عباس میرزا خدمت مى نمود 

و براى انگلیسى ها جاسوسى مى کرد».

نتیجه گیرى
اسناد اطلاعات دست اول و معتبرى در خصوص وقایع و حوادث تاریخى به دست مى دهند که 
کمتر در منابع دیگر مى توان از آن ها یافت. سند حاضر نیز یکى از اسناد دست اول در خصوص 
افسر لهستانى است که حاوى شرح خدمات و وفادارى و دلیرى وى در جنگ هاى مختلفى 
است که بر عهده وى گذاشته شده است. این سند چندین نکته از زوایاى تاریخ معاصر ایران 
به ویژه در هنگامه جنگ هرات را روشن مى سازد، اول آنکه استفاده از نیروهاى خارجى به هر 
دلیلى مورد تِوجه دربار ایران قرار داشته، دوم آنکه افسران لهستانى و به ویژه بروسکى بسیار 
مورد اِعتماد فرماندهان سپاه ایران بوده است و سوم آنکه این لهستانى با دلیرى و شجاعت و 
جوانمردى جان خویش را در سپاه ایران و در جنگ هرات تقدیم کرده که شایسته تقدیر است. 
از طرفى نشان مى دهد چگونه قدرت هاى منطقه اى و فرامنطقه اى براى استفاده از منابع مادى 
و معنوى کشورهاى فقیر به هر وسیله اى تمسک جسته و از هر ابزارى براى رسیدن به اهداف 
خویش بهره مى گیرند. همچنین دربار قاجار به واقع اسیر دسیسه هاى مختلفى از طرفین درگیر 
بوده و تصمیم گیرى و اجراى آن بسیار دشوار و خطرناك شده است. با این اوضاع و احوال 
مى توان نتیجه گرفت که تنها عدم کفایت و سیاست هیئت حاکمه قاجار دلیل شکست ایران 
نیست بلکه عوامل متفاوت و پیچیده اى باعث از دست دادن هرات و در نتیجه افغانستان شد.
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